



EFFEKTRAPPORT – INTERNATIONAL RESCUE COMMITTEE SVERIGE INSAMLINGSSTIFTELSE (RESCUE)

Tidsperiod: 1 okt 2022 - 30 sep 2023
Organisationsnummer: 802481-2953
Juridisk form: Stiftelse

Förord

2023 var ett svårt år, fyllt med stora utmaningar för de människor som RESCUE arbetar för och med i världen. Vår värld verkade mer instabil än någonsin, och skyddet för människor som utsätts för fara, osäkerhet och fattigdom verkade svagare än någonsin. Detta gör RESCUE:s arbete ännu viktigare, och den innovation i humanitärt arbete som vi förespråkar särskilt så.

Innovationsandan finns i vårt DNA. Ända sedan vår organisation grundades för nästan 90 år sedan har RESCUE hjälpt människor vars liv har slagits sönder av konflikter och katastrofer inklusive klimatförändringens effekter. Vårt arbete är evidensbaserat och lösningsorienterat i minsta detalj. Effektrapporten 2023 visar bara några exempel på hur innovativt tänkande genomsyrar utformning och implementering av RESCUE:s program, som ger positiv förändring för många liv varje dag.

Med hjälp av våra givare nådde våra insatser och program 34.5 miljoner människor under 2023. RESCUE har akutvårdsteam i Gaza, förstärkt närvaro i Sudan och dess grannländer och långvarigt engagemang i länder från Afghanistan och Bangladesh till Syrien. Miljöer som medias rubriker nu sällan täcker, men där de akuta behoven ännu inte har blivit tillgodosedda.

Vi har sett en fortsatt storartad framgång för vårt banbrytande initiativ Ahlan Simsim (Sesame Street på arabiska) i Mellanöstern - den största insatsen för små barn i det humanitära biståndets historia. En ny studie visar att inläringen för barn som deltagit elva veckor i Ahlan Simsim-projektets förskoleprogram på distans kan jämföras med ett år på plats i en fysisk förskola.

Samtidigt ger vårt nya REACH-program vaccinationer till barn under fem år i fyra länder i Central- och Östafrika. Detta partnerskap med organisationen GAVI (där Sverige är en av de ursprungliga givarna) är också banbrytande - och har precis börjat, med en miljon doser levererade redan.

För att uppnå effektiva och måluppfyllande program som betonar allas lika värde och når så många som möjligt, sätter RESCUE människorna i centrum för vårt arbete - inte bara som individer som vi

jobbar för, utan som intressenter och medskapare. Deras feedback har varit grundläggande för vårt arbete att förbättra och vidareutveckla våra program under 2023.

Vi är stolta över våra medarbetare och volontärer runtom i världen som har mött nya och växande kriser med expertis, uthållighet och stark medkänsla. Och vi känner stor tacksamhet till våra givare och partners som varit orubbliga i sitt stöd.

Vi vill rikta ett stort tack till alla som bidrar till vårt arbete och möjliggör för oss att fortsätta utveckla och testa innovativa lösningar som främjar den humanitära sektorn som helhet.

Therése Engström, generalsekretare för International Rescue Committee (RESCUE) i Sverige

Om RESCUE Sverige

RESCUE Sverige är en insamlingsstiftelse som startade i oktober 2019 och är en del av den globala organisationen International Rescue Committee (IRC Inc.), som grundades 1933 på initiativ av Albert Einstein.

RESCUE Sverige har i uppdrag att samla in medel, påverka den svenska politiken samt engagera och öka kunskapen om situationen för människor som är drabbade av konflikter och katastrofer runt om i världen.

Under året utökades antalet tjänster på RESCUE Sveriges kontor till 16. Vår egen Face-to-Face verksamhet har fluktuerat under året mellan 5–25 anställda värvare. Organisationen växer och kommer att fortsätta växa, vilket lett till ett behov av att förändra organisationens struktur. Under försommaren infördes två nya chefstjänster; kommunikationschef och chef nya givare med medföljande personalansvar för 3 tjänster.

RESCUE Sverige finansieras under uppstartfasen till stor del av den globala moderorganisationen IRC Inc. baserad i USA. Vi är en självständig svensk stiftelse, där moderorganisationen utser medlemmarna till styrelsen och därigenom har starkt inflytande.

RESCUE Sverige är medlemmar i Giva Sverige, som är branschorganisationen för tryggt givande. Det betyder att givare kan vara trygga med att RESCUE Sverige förvaltar din gåva på ett bra sätt. Vi tillämpar Givas etiska kvalitetskod för etisk insamling, intern kontroll och styrning, redovisning och effektrapportering. Effektrapporten syftar till att ge en bättre inblick i vårt arbete, våra mål och framför allt resultatet och effekterna av det vi gör.

RESCUE Sverige är också medlemmar i arbetsgivarorganisationen Fremia.

RESCUE Sverige har brutet räkenskapsår och denna effektrapport avser 1 oktober 2022 till 30 september 2023.

RESCUE skapar förändring

RESCUE:s globala syfte är att hjälpa utsatta människor vars liv och försörjning har slagits i spillror på grund av konflikter och katastrofer. RESCUE arbetar i över 40 länder runt om i världen, både med humanitära insatser och långsiktigt utvecklingssamarbete.

Vårt arbetssätt är utvecklat för att ta hänsyn till människors komplexa behov och vi utför akut- och hjälpinsatser utan hänsyn till etnisk tillhörighet, nationalitet, kön, sexuell läggning, funktionsnedsättning eller religion, enligt FN:s humanitära principer. Varje år hjälper RESCUE även tusentals människor på flykt från konflikter och katastrofer att bli bidragande medlemmar i sina nya samhällen i Europa och USA.

RESCUE vill leda det humanitära arbetet genom att genomföra kostnadseffektiva program för människor som drabbas av kriser och konflikter. Vi vill också använda vår erfarenhet för att utforma politiken för att förbättra villkoren för de människor vi arbetar tillsammans med och för. Vi strävar särskilt efter att skapa långsiktig effekt inom följande fem fokusområden:

- Hälsa - fysiskt och psykiskt välbefinnande.
- Utbildning - läsa, skriva, räkna samt psykosocial kompetens och livskunskap.
- Skydd/säkerhet - skydd från fysiskt, sexuellt eller psykologiskt våld.
- Ekonomiskt stöd och självförsörjning - förmågan att tillgodose grundläggande materiella behov och stå på egna ben.
- Inflytande – att ha makt över de beslut som påverkar ens liv.

I allt vi gör finns tre faktorer som särskiljer oss:

- RESCUE har ett särskilt fokus på kvinnors och flickors unika behov i kriser, vilket är integrerat i alla våra program.
- Våra team är snabbt på plats när en katastrof sker eller konflikt uppstår. När den akuta krisen avtar stannar RESCUE så länge som vi behövs för att göra samhällen starkare och mer motståndskraftiga.
- Vi verkar i några av de mest svårtillgängliga krisområdena i världen, där inte många andra organisationer arbetar.

En viktig del av RESCUE:s verksamhet handlar om att påverka regeringar för att människor som drabbats av konflikter ska få bättre skydd, inflytande och medel för att överleva och kunna bygga upp sina liv igen. Vi arbetar för ett mer jämställt humanitärt system, som är mer lyhört för kvinnors och flickors särskilda behov.

De flesta av RESCUE:s 40 000 medarbetare är lokalanställda med en stark förankring i de samhällen vi verkar i. Det skapar trovärdighet och bättre kännedom om den lokala kontexten så att vi kan anpassa våra program till vad som efterfrågas. I tillägg är en viktig del av vår verksamhet alla de hundratals lokala partnerorganisationer vi samarbetar med. Det är ofta de som implementerar våra insatser och tillsammans bygger vi upp kunskap och kapacitet på gräsrotsnivå - med stark lokal och kontextuell förankring.

Finansiering och kostnadseffektivitet

RESCUE Sverige bidrar till organisationens arbete runt om i världen. Utvärderingen av de globala insatserna görs av vårt huvudkontor. Som global humanitär organisation tar vi emot bidrag från regeringar, stiftelser och företag över hela världen och blir därmed granskade årligen av etablerade revisionsbyråer. RESCUE samarbetar med och tar emot finansiering av regeringar, institutioner och organisationer som FN och EU.

Vi har ett globalt nätverk av företag som stödjer oss såväl ekonomiskt som genom kunskap och engagemang. Av avgörande betydelse är också de miljontals privatpersoner som bidrar till vår verksamhet genom aktivt stöd och regelbundna gåvor. För att utvärdera den effekt vi åstadkommer, använder sig RESCUE av evidensbaserade metoder för att utvärdera resultat och skapa hållbar effekt.

RESCUE arbetar kostnadseffektivt och upphandlar och delar på många av våra resurser globalt. Till exempel använder vi samma personal- insamlings- och kommunikationssystem inom hela organisationen för att underlätta samarbete och undvika dubbla kostnader. Även hemsida, donationsplattformar och sociala medieverktyg är gemensamma.

Vi eftersträvar:

- Effektivitet och förvaltning av varje resurs.
- Fokus på kvinnors och flickors unika behov i vår programplanering i egenskap av feministisk organisation.
- Partnerskap med lokala aktörer och stärkande av de samhällen vi verkar i.
- Teknisk expertis och utvärdering av programkvalitet.
- Användning av banbrytande forskning, innovation och evidensbaserade metoder.

Evidens, uppföljning och forskning

Vårt eget innovationscenter, Airbel Impact Lab, utformar, testar och skalar upp livsförändrande, kostnadseffektiva program, tjänster och leveranssystem tillsammans med människor som drabbats av konflikter och katastrofer. Airbels programutformning och forskning utgår från de människor vi arbetar med i våra program för att gemensamt skapa inkluderande lösningar. RESCUE har utfört mer än 150 forskningsprojekt i 30 länder och genomfört mer forskning i konfliktområden än någon annan organisation. Exempel på forskningsprojekt som pågår är nya metoder för att hjälpa barn som har drabbats av våld och krig, att läka och återhämta sig, och lära sig att skriva och räkna. Vi utvecklar också effektiva metoder för att behandla undernäring – och rädda liv – på svårtillgängliga platser eller i konfliktområden. Och vi forskar på innovativa sätt att förse människor med den kunskap och de färdigheter de behöver för att återuppbygga sina liv i och integreras i nya samhällen.

Ramverk för planering

RESCUE har utvecklat ett evidensbaserat verktyg för planering och uppföljning, (Outcomes and Evidence Framework). Verktöget innehåller viktig information om hur man genom förändringsteorier kan mäta resultat relaterade till hälsa, trygghet, utbildning, ekonomiskt välbefinnande och makt. Syftet är att kunna skapa ännu större effekt av det vi gör. Det hjälper oss att analysera vilka insatser som fungerar för att uppnå långsiktiga resultat – och vad som inte fungerar. Det ger även vägledning för hur vi mäter utveckling. RESCUE delar med oss av våra resultat och vårt ramverk till andra organisationer. För mer information och för att få tillgång till ramverket besök: <http://oef.rescue.org/>.

Verktyg för kostnadseffektivitet

RESCUE har tillsammans med organisationerna Action against Hunger, CARE, Mercy Corps och Save the Children tagit fram verktöget Dioptra, som hjälper humanitära organisationer att göra snabba och rigorösa kostnadseffektivitetsanalyser. Dioptra gör det möjligt att uppskatta kostnadseffektivitet med hjälp av befintlig redovisnings- och projektuppföljningsdata. Genom att ha tillgång till data från liknande projekt kan man identifiera möjligheter för att effektivisera sitt arbete.

Vår globala strategi

Under 2020 tog RESCUE fram en global strategi kallad "Strategy100". Den kommer vägleda organisationens arbete fram till år 2033, då RESCUE fyller 100 år. Strategin ska hjälpa oss att förbättra och effektivisera våra insatser runt om i världen samt stärka vårt arbete för att påverka, samla in medel och skapa engagemang.

Strategin bygger på fem pelare:

- Effekt - Höja kvaliteten på våra program.
- Skala upp – Nå fler utsatta människor i världen.
- Personal – Stärka våra medarbetare.
- Påverka – Innovation för att förbättra.
- Finansiering – Fokus på flexibel, stabil finansiering från olika källor.

Strategin ska resultera i ökad hälsa, trygghet, inflytande, utbildning och ekonomiskt välbefinnande för de människor vi stödjer. Vår vision är att nå fler av de mest utsatta människorna i världen och ge dem stöd så att de inte bara överlever, utan också återhämtar sig och kan bygga upp sina liv igen.

Vad vi har uppnått globalt under 2023 – siffror i korthet:

Under 2023 hjälpte RESCUE 34,5 miljoner människor vars liv drabbats av konflikter och katastrofer runt om i världen. Här är några exempel på vad vi har åstadkommit under året.

Hälsa:

RESCUE arbetar för att erbjuda människor i krisområden tillgång till hälsovård, både inom primärvård, mödravård, sexuell- och reproduktiv hälsa och mental hälsovård. Under 2023 har vi:

- Utfört 10 687 491 primärvårdsbesök.
- Behandlat 721 357 personer mot undernäring.
- Byggt eller renoverat vattenpumpar eller stationer som gav 2 828 438 miljoner människor tillgång till rent vatten.

Skydd från våld:

RESCUE bedriver program för att skydda kvinnor, barn och andra sårbara grupper från våld i konfliktområden och i händelse av katastrof. Under verksamhetsåret har vi:

- Givit psykosocialt stöd till 45 082 kvinnor som utsatts för våld.
- Givit stöd till 227 779 barn med så kallade barnsäkra platser och andra skyddsprogram.

Utbildning:

RESCUE ser till att barn och unga som drabbas av kriser och konflikter får tillgång till en trygg utbildning av kvalitet. Våra program bygger på både akademiska och sociala kunskaper som barn behöver för att må bra och kunna lyckas i skolan och i framtiden. Under 2023 bidrog vi till att 1 589 208 barn och ungdomar skrevs in i olika utbildningsprogram.

Ekonomiskt stöd och självförsörjning:

RESCUE har som mål att förbättra den ekonomiska situationen och välmåendet hos människor som är drabbade av kriser och konflikter. Under 2023 bidrog vi till att 1 645 941 människor har fått kontantstöd eller kuponger.

Policy- och påverkansarbete globalt:

På global nivå var vi med och drev fram flera viktiga förändringar under 2023, bland andra:

- Vid FN:s generalförsamling (UNGA) i september 2023 ledde RESCUE arbetet med att reformera hur världen hanterar akut undernäring bland barn. Vi organiserade ett event där representanter från länder som Somalia, Kenya och Sydsudan kunde betona för givarstater och FN-organ hur viktigt och brådskande det är att modernisera och förenkla diagnostisering och behandling av undernäring.
- RESCUE:s påverkansarbete bidrog till att Somalia blev ett pilotland för Storbritanniens arbetsgrupp för tillgång till klimatfinansiering. Det banar väg för Somalia - och länder som står inför liknande utmaningar - att få en mer rättvis nivå av klimatfinansiering från globala givare. Det kan hjälpa länder som är konflikt-drabbade och klimatmässigt sårbara att vidta förebyggande och responsiva åtgärder för att skydda sina befolkningar från några av klimatförändringarnas värsta konsekvenser.

Innovativa program som räddar liv

I årtionden har RESCUE stöttat människor i de svåraste stunderna i deras liv. Vi jobbar för att ständigt förbättra och utveckla våra program - för att fortlöpande optimera våra insatser och nå fler människor med ännu större effektivitet.

Med Effektrapporten 2023 vill vi visa hur rigorös forskning och kontinuerlig utvärdering av vårt arbete leder till omfattande påverkan och positiv förändring på global nivå. Genom innovativt tänkande i utformning och implementering av våra program finner RESCUE nya lösningar på de humanitära utmaningarna i världen.

Under året har RESCUE genererat eller deltagit som partner i 88 omfattande effektivitetsutvärderingar samt analyser av kostnadseffektivitet i 30 länder. Sammantaget innebär det att RESCUE:s innovationscenter, [Airbel Impact Lab](#), driver fler forskningsprojekt i humanitär kontext än någon annan liknande organisation.

Genom Airbel Impact Lab appliceras forskningsresultatet i utformning och tester av våra program för att öka vår påverkan. RESCUE:s partnerskap med lokala myndigheter, civilsamhället och den privata sektorn är grundläggande för att effektivisera och skala upp våra insatser. Lokala partners vet bättre än någon annan vilka behoven är i deras kontext och samhällen. RESCUE ger resurser och stöd för att stärka dessa organisationers kapacitet att göra skillnad i fler människors liv.

Läs mer här nedan om de innovationer och program som RESCUE:s team har utvecklat och implementerat:

Exempel 1: RESCUE:s fokus på kvinnors och flickors säkerhet och välbefinnande

Eftersom kön är en viktig faktor för hur kris och konflikt kan påverka en persons fysiska och psykiska hälsa och framtid har RESCUE ett tydligt fokus på kvinnors och flickors särskilda behov. Genom årtionden av forskning och erfarenhet vet vi att kvinnor och flickor löper oproportionerligt stora risker att utsättas för könsrelaterat våld och andra hot under humanitära kriser.

Genom ett flertal olika program som är skräddarsydda för att möta specifika behov i lokal kontext stöttar RESCUE kvinnor och flickor att kontrollera sin egen framtid. Bland annat håller vi utbildningar om kvinnors rättigheter och ger kontantstöd för att främja ekonomisk stabilitet med metoder utformade särskilt för att gynna kvinnor och flickor.

Som ett exempel ger RESCUE utbildning till kvinnor i Jemen för att de ska få en inkomst och kunna starta små företag. När en undersökning bland deltagarna visade att de ansåg att utbildningen var för kort svarade RESCUE med att förlänga kurserna. Kvinnorna får nu tre månaders grundläggande utbildning som kan förlängas med ytterligare två månaders mer avancerad yrkesutbildning. Nya utvärderingar har visat att deltagarna nu känner sig stärkta i sin kompetens och mer konkurrenskraftiga än tidigare.

RESCUE:s program ”Engaging Men through Accountable Practices” (EMAP) stödjer individuell beteendeförändring hos män. Det är utformat för att förändra skadliga patriarkala normer i lokal kontext. Programmet inleds med dialogmöten med kvinnor för att diskutera och identifiera vilka beteendeförändringar de upplever som mest nödvändiga. Dessa samtal ger information om hur det våldsförebyggande arbetet med mansgrupper ska utformas. Programmet övergår sedan till 16 veckors sessioner med män. Resultaten av dessa sessioner följs upp och utvärderas i dialog med kvinnogrupperna. Därmed hålls kvinnor och flickor i centrum för vår programmering, även när vi arbetar med män.

RESCUE:S RESULTAT FÖR KVINNOR OCH FLICKOR I VÄRLDEN 2023

- 792 554 kvinnor och flickor har sökt skydd och stöd på [RESCUE:s trygga platser](#).
- 299 066 kvinnor deltog i RESCUE:s program och workshops för självförsörjning.
- 7 453 kvinnor deltog i RESCUE:s yrkesutbildningar.
- 45 082 våldsutsatta kvinnor fick stöd och rådgivning.
- 13 758 kvinnor och män slutförde RESCUE:s EMAP-utbildning.

Exempel 2: RESCUE:s förenklade metod för behandling av undernäring räddar fler liv

I avlägsna och svårtillgängliga samhällen måste en mamma ofta gå en halv dag för att komma till närmaste vårdcentral. När hon kommer fram kanske hon upptäcker att det läkemedel som hennes barn behöver är slut. Nästa dag kanske hon måste göra en ännu längre resa i hopp om att nästa vårdinrättning ska ha den specifika produkt som hennes barn behöver.

På sådana platser är undernäringen bland barn alarmerande hög. Alltför komplexa, kostsamma och underfinansierade sjukvårdssystem innebär att dessa barn inte får någon behandling.

RESCUE har utformat en förenklad metod för att ge hälso- och sjukvård som fokuserar på att möjliggöra hälsoundersökningar och behandlingar i familjernas hem- och närmiljöer. Vi använder en enkel och evidensbaserad metod för att diagnostisera undernäring och en typ av näringsrik mat (istället för två) för att behandla barn med varierande grad av undernäring, i ett och samma program. Detta gör det lättare för klinikerna att hålla förråd och lättare för lokala sjukvårdsarbetare att behandla barn på lokal nivå.

RESCUE har testat detta förenklade behandlingsprotokoll bland över 100 000 barn i fem länder och byggt upp ett bevisunderlag som visar att metoden är säker och mycket effektiv. Våra mobila hälsoteam tar sig också dit hjälpen behövs som mest. På så sätt slipper familjer resa långt till sjukhus för vård. Vi når fler barn med mindre resurser.

RESCUE:S INVERKAN PÅ UNDERNÄRING I VÄRLDEN 2023

- 2 506 986 barn samt ammande och gravida kvinnor undersöktes för undernäring.
- 578 963 barn under fem års ålder fick vård mot undernäring.
- 1 618 hälsokliniker fick stöd för att arbeta mot undernäring.

Exempel 3: Snabba och effektiva katastrofinsatser

Katastrofinsatser är en av RESCUE:s globalt erkända styrkor. Denna expertis har placerat oss vid frontlinjen för många av de värsta kriserna på senare tid, från våldet i Darfur till översvämningsdrabbade Pakistan, från jordbävningarna i Turkiet/Syrien till kriget i Gaza.

Omedelbart efter att en katastrof- och krissituation uppstått utvärderar en kommitté vid RESCUE situationen och rådgör med regionala team för att besluta om och hur vi ska reagera. Därefter agerar vi snabbt, mobiliserar personal och förnödenheter och tar kontakt med lokala partners.

Exakt hur våra insatser och program utformas varierar beroende på lokala behov, med ett särskilt fokus på kvinnors och flickors behov. De största behoven är vanligtvis: medicinsk vård, vatten, sanitet och hygien (WASH), kontantstöd och skydd. RESCUE inledde 58 katastrofinsatser under räkenskapsåret 2023.

Vårt globala katastrofteam – läkare, ingenjörer, socialarbetare och logistikere – är i ständig beredskap och redo att vara på plats och sättas i arbete inom 72 timmar. Under 2023 stärkte vi kapaciteten ytterligare. I tillägg till katastrofteamet på 20 personer på heltid utökade vi vår globala beredskapspersonal till 130 personer. Kombinationen av heltids- och beredskapspersonal innebär att vi snabbt kan mobilisera insatser i situationer där liv och död står på spel och där varje sekund räknas.

Kraftiga jordbävningar i Turkiet och Syrien

I februari 2023 drabbade en serie förödande jordbävningar Turkiet nära gränsen till Syrien, varav den kraftigaste uppmätte magnituden 7,8. Nästan 60.000 människor förlorade sina liv och otaliga andra skadades eller lämnades utblottade.

RESCUE, som har arbetat i Syrien sedan 2012, hade mer än 1 000 anställda i landet vid tidpunkten för jordbävningarna. Efter att ha säkrat sina egna familjer satte våra medarbetare in en snabb insats för att hjälpa drabbade familjer i Turkiet och Syrien. Under de första tre månaderna arbetade vi med elva tillförlitliga lokala partnerorganisationer för att ge akut kontantstöd, särskilda hygienpaket för kvinnor och flickor samt skydd för familjer.

RESCUE:S INVERKAN I TURKIET OCH SYRIEN (till februari 2024)

- 0,5 miljoner dollar distribuerade till tio partnerorganisationer inom 48 timmar.
- 36 600 hushåll mottog kontantstöd till ett värde av 5.5 miljoner dollar.
- 916 000 människor undersöktes av våra sjukvårdsteam.

Andra året av utmattande krig i Ukraina

RESCUE inledde sin katastrofinsats i Ukraina i februari 2022, direkt efter att Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina. Under de första månaderna av den humanitära krisen fokuserade RESCUE på att förse flyktingar med akuta förnödenheter som mat, varma kläder och spisar; kontantstöd och stöd till lokala sjukhus. Under det andra året utökade vi våra program för kvinnor och flickor,

utvecklade fler hälsovårdstjänster och gav mer stöd till ukrainska flyktingar som tillfälligt bosatte sig i närliggande länder. Mental hälsa har också varit ett viktigt fokus.

RESCUE:S INVERKAN I UKRAINA 2023 (till januari 2024)

- 813 000 människor nåddes av RESCUE:s akutinsatser i form av bland annat kontantstöd och psykosocialt stöd.
- 130 000 människor mottog totalt 24 miljoner dollar i kontantstöd.
- Över 190 000 människor mottog viktiga förnödenheter inklusive verktyg, kläder, spisar, filter och hygienartiklar.

Katastrofala översvämningar i Libyen

I september 2023 svepte den dödligaste cyklonen som någonsin registrerats i Medelhavsområdet bort hela stadsdelar i östra Libyens kustområden. Skyfall och översvämningar dödade 6 000 människor och tvingade mer än 40 000 på flykt - ett tydligt exempel på hur klimatförändringarna förvärrar redan svåra förhållanden i konfliktdrabbade länder.

RESCUE, i samarbete med andra organisationer, genomförde omedelbart en gemensam behovsbedömning för att snabbt skala upp insatserna. Sedan dess har vi distribuerat hygienartiklar, stöttat lokala kliniker och skickat ut mobila sjukvårdsteam som utfört en mängd olika vårdinsatser, från allmän kirurgi till psykiatrisk vård.

RESCUE:S INVERKAN I LIBYEN 2023 (till mars 2024)

- 20 000 människor har fått sjukvård.
- Nästan 600 000 kvinnor och barn har fått psykosocialt stöd.
- 1 500 människor har fått viktiga förnödenheter inklusive hygienartiklar, presenningar och värmefiltar.

Exempel på insats som har hänt efter redovisningsperiodens slut

RESCUE:s akutvårdsteam i Gaza

Efter Hamas attacker mot Israel den 7 oktober 2023, då 1.200 människor dödades och 200 togs som gisslan, inledde israeliska styrkor en mark- och luftattack i Gaza. Därefter har israeliska militära operationer orsakat allvarlig förstörelse, drivit folk på flykt samt kostat tiotusentals människor livet.

Trots mycket begränsad tillgång, konfliktens intensitet och att RESCUE ej hade etablerad närvaro i Gaza samarbetade vi med Medical Aid for Palestinians (MAP) och skickade ut ett akutvårdsteam till Al-Aqsa-sjukhuset i centrala Gaza den 26 december. Under nästan två veckor gav teamet direkt klinisk vård till patienter med traumaskador, inklusive spräng- och splitterskador samt kroppstäckande brännskador.

Under den tid som gått sedan dess har RESCUE skickat ut flera akutvårdsteam och bildat flera andra partnerskap för att möta det desperata humanitära behovet och utföra livräddande insatser i Gaza.

Vad har RESCUE Sverige åstadkommit under verksamhetsåret 2023?

RESCUE Sverige har nu avslutat sitt fjärde verksamhetsår i Sverige. Satsningen på insamling från privatpersoner fortsatte under året, framför allt på månadsgivarvärvning genom Face-to-Face, men även nya arbetssätt, och teamet utökades med en person för att hantera gåvor och givare. Under året fick vi också för första gången finansiering genom stiftelser, både Svenska Postkodstiftelsen och Drottning Silvias stiftelse Care About The Children (CATCH).

Genom det svenska teamet kunde RESCUE fortsätta att stärka relationen med Sida, som bland annat resulterade i finansiering av ett utvecklingsprojekt i Afghanistan. Under andra halvan av verksamhetsåret förstärkte vi vår verksamhet med en person ansvarig för området politisk påverkan. Ett stort kliv för RESCUE Sverige har också varit den ökade synligheten i media för våra frågor och vår verksamhet, tack var förstärkning av teamet året innan. Under året implementerades också ett nytt verksamhetsstödsystem i Sverige, som används av hela organisationen globalt.

Insamling

RESCUE Sverige fortsätter strategin med huvudfokus att bygga en stark bas av regelbundna givare för att finansiera verksamheten med långsiktiga stabila intäkter.

Vi dubblade våra intäkter från allmänheten från föregående år, från 19 till 37 miljoner kronor. Intäkterna kommer till över 95% från månadsgivande, och i slutet av året nådde vi över 20.000 aktiva månadsgivare.

Under året bibehöll vi fokus på Face-to-face, vilket fortsätter vara framgångsrikt. Face-to-face bedrivs både genom en byrå, där vi betalar per rekryterad givare, samt i egen regi, vilket innebär att RESCUE Sverige själva har anställda värvare ute på stan samt kontorspersonal för att leda arbetet.

Nytt för i år är att Svenska Postkodstiftelsen har finansierat ett projekt om stöd på 7,65 miljoner SEK för arbete med säkra platser för ukrainska flyktingar i Bulgarien, Ungern och Moldavien (se resultatbeskrivning ovan).

RESCUE Sverige mottog under året bidrag från Drottning Silvias stiftelse Care About The Children (CATCH) om 250,000 SEK i år och 250,000 SEK nästa år för att i samarbete med EU:s humanitära enhet, ECHO, öka tillgången till bra skolor och trygga utbildningsplatser i Afghanistan. Syftet är att få fler barn att gå i skolan. Projektet vänder sig till barn i åldern 6–12 år, som idag inte går i skolan, och utförs i två utsatta provinser, Bamiyan och Kunduz.

Kommunikation, engagemang och kunskap

Ett viktigt mål för RESCUE Sverige är att skapa engagemang och öka kunskapen om situationen för människor som drabbats av katastrofer och konflikter och om vårt arbete.

Genom våra sociala kanaler och hemsida samt via media vill vi öka vår synlighet och kännedomen om vår globala verksamhet, för att samla in medel och påverka den svenska politiken inom områden som bistånd och migration.

2023 har vi fortsatt lyfta fram situationen för några av de svåraste humanitära kriserna under året - med ett fokus på hur flickor och kvinnor påverkas i konflikter och katastrofer. Vår årliga rapport som rankar de mest utsatta länderna i världen, Emergency Watchlist, lanserades i december och fick ett stort genomslag i svensk media för första gången när det fångades upp av både Sveriges Radios Ekoredaktion, TT, rikstidningar och lokalpress.

Politisk påverkan

Under året stärktes påverkanskapaciteten genom anställningen av en påverkansansvarig. En plan för påverkansarbetet för kommande år skapades och arbete för att bygga och stärka relationer med viktiga beslutsfattare tog fart.

RESCUE Sverige deltog i dialoger med ansvariga beslutsfattare om bland annat utformningen av svenskt bistånd, och Sveriges engagemang i Afghanistan.

Genom den dedikerade resursen på påverkanssidan, hade RESCUE Sverige möjlighet att bidra mer proaktivt i media och publika sammanhang. Underlag till journalister om svenskt bistånd gör att vi aktivt är med och formar samhällsdebatten. Exempelvis en intervju med biståndsministern i Sveriges radios P1 fick stor spridning och används inte minst av övriga organisationer inom civila samhället i deras analyser om läget för svenskt bistånd.

Samarbetet med Sida, UD och svenska civilsamhället

International Rescue Committee (RESCUE) är sedan 2011 en av Sidas humanitära strategiska partnerorganisationer. Det finansiella stödet från Sidas humanitära ramavtal löper mellan 2021 och 2026 och hanteras av vårt kontor i Storbritannien.

RESCUE Sverige har fortsatt att stärka relationerna med Sida inom myndighetens övriga avdelningar i syfte att få stöd för utvecklingsorienterade program runtom i världen. Detta har under 2023 resulterat i ett nytt utvecklingsprojekt i Afghanistan (tillsammans med Danish Refugee Council, Stockholm Environment Institute samt fyra lokala partnerorganisationer) med fokus på att stärka motståndskraften och ekonomisk utveckling hos personer på den afghanska landsbygden som drabbats av landets våldsamma konflikt. Projektets ägare är IRC United Kingdom och kommer att pågå fram till 2026 med ett totalt värde på 12 miljoner USD.

Trots stora förändringar inom bistådet i Sverige som exempelvis en sänkt biståndsbudget och nästan 90% sänkning av informationsanslaget har vi kunnat öka stödet till vårt humanitära arbete genom vårt humanitära ramavtal med Sida, så att vi under året har kunnat stödja insatser för att rädda liv och lindra nöd i 19 olika länder till ett värde av 257,7 miljoner SEK.

Hållbarhet

RESCUE har en global miljöpolicy som gäller för hela organisationen och allt vårt arbete runt om i världen. Den innehåller föreskrifter om energiförbrukning och att våra program ska vara hållbara med så liten negativ påverkan på miljön som möjligt. Vi har en global resepolicy för att begränsa miljö- och klimatpåverkan och använda organisationens tid och resurser på ett effektivt sätt. Om man kan utföra sitt arbete via digitala kanaler istället för att resa, ska man välja det alternativet. För en global humanitär organisation, vars arbete utgår från FN:s mänskliga rättigheter, är det av största vikt att göra allt vi kan för att motverka rasism och diskriminering inom vår egen verksamhet.

I Sverige följer vi den globala strategin och tog under året fram en lokal handlingsplan för hur vi ska ta steg för att bli en mer inkluderande arbetsplats. Som ett led i detta har vi hållit workshops och bjudit in gästföreläsare för att engagera och utbilda vårt team om de olika diskrimineringsgrunderna, mångfald och inkludering. Vi har också sett över våra anställningsrutiner och processer för att säkerställa att vi använder oss av icke-diskriminerande metoder och urval.

Organisationens intäkter och kostnader under perioden

Under räkenskapsåret har RESCUE Sverige samlat in cirka 37,4 MSEK kronor från allmänheten, vilket är en ökning på nästan 100% och ca 5,9 MSEK från olika stiftelser vilket är nytt för i år, där 39,3 MSEK har gått till vårt ändamål. Av dessa har 17,0 MSEK gått till vår verksamhet i Sverige i form av påverkans- och informationsarbete och 22,3 MSEK har gått till våra internationella ändamål i bland annat Ukraina, Afrika och Afghanistan. RESCUE Sverige får bidrag från huvudkontoret för drift och fortsatt utveckling av RESCUE Sverige och huvudkontoret täcker därmed stora delar av våra administrations- och insamlingskostnader. Det möjliggör att insamlade medel därmed, utöver vårt påverkansarbete i Sverige, kan gå till vår internationella verksamhet att hjälpa utsatta människor. Vad beträffar resultat och ställning hänvisas till årsredovisningen för perioden.